(34) Καίθω δὲ μέσος ὁ τοῦ ἐπισκοπου θρόνος. In *Historia ecclesiastica* Theodoriti lib. v, cap. 3, Meletius Paulino dicit: Et δὲ ὁ μέσος θώκος τῆν ἔριν γενῶν, ἔγω καὶ ταύτην ἐξέλασαι πεύρασμα. Ἐν γὰρ τούτῳ τὸ θεῖον προπεθετικῶς εὐαγγέλιον, ἐκάρωθεν ἡμᾶς καθῆσθαι παραγγῶν. Cot.

dam loco excelso stans, legat libros Moſis et Jeſu filii Navis, Judicum et Regnorum, item Paralipomenon, et quæ de populi reditu conſcripta ſunt; ad hæc Jobi et Salomonis volumina, ſimulque ſexdecim prophetarum. Peractisque per binos lectionibus, quidam alius Davidis hymnos psallat, et populus extrema verſuum ſuccinat. Deinde Acta noſtra recitentur, et Epistolæ Pauli adjutoris noſtri, quas ſancti Spiritus ductu ad Eccleſias miſit. Poſtea diaconus vel

σαι. Μίſος δ' ὁ ἀναγνώστης ἐφ' ὑψηλοῦ τινοῦ ἑστώς, ἀναγινωσκέτω τὰ Μωſαίως (40) καὶ Τησοῦ τοῦ Ναυῆ, τὰ τῶν Κριτῶν καὶ τῶν Βασιλείων, τὰ τῶν Παραλιπομένων καὶ τὰ τῆς ἐπανόδου· πρὸς τούτοις τὰ τοῦ Ἰὼβ καὶ τοῦ Σολομῶνος, καὶ τὰ τῶν ἐκκαίδεκα προφητῶν. Ἄνὰ δύο δὲ γενομένων ἀναγλωσμάτων, ἑτεροῦ τις τοῦς τοῦ Δαβὶδ ψαλλέτω ὕμνους, καὶ ὁ λαὸς τὰ ἀπρωστίχια ὑποψαλλέτω (41). Μετὰ τοῦτο αἱ Πράξεις αἱ ἡμέτεραι ἀναγινωσκέσθωσαν, καὶ Ἐπιστολαὶ Παύλου

VARIORUM NOTÆ.

Christo enim Jesu non est mas, neque femina. Apostolorum etiam tempore una viri et mulieres orabant, etc. (Gal. iii, 28). Num audisti viros ac mulieres in cenaculo congregatos fuisse? (Act. i, 13.) Neque vero ad hunc ritum pertinet Licinii lex, relata ab Eusebio lib. i *De vita Constantini*. cap. 53, qua vetabatur, viros simul cum mulieribus ad precandum Deum convenire. Omnem enim volebat tollere precum communionem viros inter ac feminas, stulte non minus quam impie. Cor.

(40) Ἀναγινωσκέτω τὰ Μωſαίως, x. τ. λ. infra cap. 59, et lib. v, cap. 19; lib. viii, cap. 5. Apud S. Basilium initio homilia 21, qua habita est in Lazicis, mentio fit lectionum psalmicarum, proverbialium, historicarum, apostolicarum et evangelicarum. In exhortatione vero ad sanctum baptismum homilia 13, paulo post initium, recitata fuisse eodie dicuntur loca prophetica, Davidica, apostolica actorum et evangelica. Quæ omnia S. Maximus ad caput 3, *Ecclesiastica hierarchia* comprehendit per *Jesus ac Novum Testamentum*; Pachymeres autem, per prophetias, Apostolum ac Evangelium. Ad hæc in Gregorio Turonensi, lib. i *De miraculis S. Martini*, invenies prophetica lectionem apostolicæ seu Paulinæ esse præmissam. Denique generaliter loquuntur Patres Laodicenæ synodi can. 16: Περὶ τοῦ ἐν σαββάτῳ Εὐαγγέλια μετ' ἑτέρων Γραφῶν ἀναγινωσκέσθαι. *Uti in sabbato Evangelia cum aliis Scripturis legantur.* Ad quem canonem quod ait Zonaras, circa illa tempora in conventibus fidelium Scripturas sacras lectiones non fuisse, nisi restringatur ad diem sabbati, quemadmodum fit a Balsamone, cum veritate pugnat. Nam patet ex Apologetico Justinii martyris, multo ante concilium Laodicenum partem officii ecclesiastici Dominicarum existisse lectiones divinas. In.

(41) Καὶ ὁ λαὸς τὰ ἀπρωστίχια ὑποψαλλέτω. Qui ante me hæc libros in Latinam linguam converterunt, ἀπρωστίχια initia verſuum interpretati sunt, gravi sane errato, contrarioque sensu. Quamvis enim ἀπρωστίχια ἐπὶ Epiphania, hæresi Audianorum, cap. 12, dicatur prior littera vocis alicujus; quamvis notæ sint in carminibus acrostichides; hoc tamen loco aperte non prima, sed postrema indicantur. Siquidem præcinebant cantores, populus vero succinebat. Qui Psalter ideo in Socratis *Historia ecclesiastica* lib. v, cap. 22, appellantur ὑποβολεῖς, monitores, suggestores, *Psalmi pronuntiatores ac prænuuntiatores*, quemadmodum docuit magnus interpres. Atque inde Græcorum κανόνες, et Latinorum præcitores. Quid clarius verbis Basilii epist. 63 ad clericos *Neocæsarienses*? Καὶ τῶν μὲν δὴχ' ἀνεμνηθέντες, ἀνεψέλλουσιν ἄλλήλοις. Ἐπειτα πάλιν ἐπιτρέψαντες ἐὰ κατάρχειν τοῦ μέλους, οἱ λοιποὶ ὑπηχοῦσι, etc. *Et modo quidem in duos choros divisi, alternatim psallunt. Deinde vero uni committentes ordinis Psalmum, reliqui succinant.* Unde apud eundem S. doctorem interrogatio 307 *Regularum breviorum*: *Et χρῆ ἐξ ἡμερῆς ἀπάρχεσθαι τῆς ψαλμωδίας, ἢ τῆς προσευχῆς. An oporteat per vices incubare psalmodiam, aut orationem.* Nec minus liquido loquitur B. Chrysostomus homil. 36 in I ad

Corinthios, sub finem: Καὶ ὁ ψάλλον, ψάλλει μὲνος· καὶ πάντες ἀπηχοῦν [vel ὑπηχοῦν], ὡς ἐξ ἑνὸς στόματος ἡ φωνὴ φέρεται. *Et is qui psallit, solus psallit: etiam si omnes respondendo resonent, tanquam ex uno ore vox fertur.* Id B. Ambrosio est respondere psalmum, ad Lucæ caput xv circa finem; Cassiano *De institutis cenobiorum* lib. iii, cap. 8, psalmos uno modulante respondere; Eucherius *Sermo de oratione*, respondere cum psalmus canitur. Sozomenus lib. v, cap. 19, extremo: Ἐξήρχον δὲ τῶν ψαλμῶν τοῖς ἄλλοις, οἱ τοῦτος ἀκριβοῦντας, καὶ ἐνεπιχεῖ τὸ πλῆθος ἐν συμφωνίᾳ. *Præcinebant autem cæteris ii qui psalmos apprime callebant; multitudo deinde respondebat cum concentu.* Pseudo-Areopagita caput 3, libri *De hierarchia ecclesiastica*: Ὁ ἱεράρχης ἀπάρχεται τῆς ἱερᾶς τῶν ψαλμῶν μελωδίας, συναδούσης αὐτῷ τῆν ψαλμωχὴν ἱερολογία ἀπάσης τῆς ἐκκλησιαστικῆς διακομιθῆως. *Pontifex aspiciatur sacrum psalmorum melos: omni ordine ecclesiasticæ sacrum ipsi psalmodiam succinente.* Legimus etiam in Veteri Testamento, Esod. xv, 21: Ἐξήρχη ἐξ αὐτῶν Μαριάμ, λέγουσα ἄσωμεν, etc. *Præcinebat autem mulieribus Maria, dicens: Cantemus, etc.* Et Judith xv, al.: Καὶ ἐξήρχεν Ἰουδὴ τῆν ἑρμοδολόγησιν ταύτην ἐν παντὶ Ἰσραὴλ, καὶ ὑπεφώνησε πᾶς ὁ λαὸς τὴν αἰψοσιν ταύτην. *Et incœpavit Judith confessionem hanc in omni Israel, et subcinebat omnis populus laudem hanc.* Distingui porro debet hæc subsallendi ratio ab alia affini, apud Cassianum *De cenobiorum institutis*, lib. ii, cap. 8, et ante apud Philonem *Judeum* ubi de Essenis; ut unus psalmos canat, cuncti clausulas psalmis apponi solitas concinant. En verba Philonis, libro *De vita contemplativa*, non procul a fine, citati etiam ab Eusebio *Hist. eccl.* ii, 17: Καὶ ἕκαστος ὁ μὲν (ita codd. Regii) ἀναστὰς, ὕμνον ᾄδει πεποιημένον εἰς τὸν Θεόν.... Μετ' οὗ καὶ οἱ ἄλλοι κατὰ τάξιν ἐν κόσμῳ προσήκοντι, πάντων κατὰ πολλὴν ἡσυχίαν ἀκρουσμένων, πλὴν ὅποτε τὰ ἀπρωστειῖα καὶ ἐφῆμνα φέουσι δόσι. Τότε γὰρ ἐξηχοῦσι πάντες τε καὶ πᾶσαι. *Hoc est: Tum ille (præces) assurgens, hymnum in laudem Dei compositum canit.... Post quem et cæteri ordinatim decenti modo: omnibus magno eum silentio auscultantibus, præterquam cum clausulas et hymni finem imponenti canere oportet. Tunc enim universæ et unæversæ personant.* Ac de ἀπρωστειῖαις, sive clausulis psalmorum, omitto quidem facile Sozomeni testimonia lib. viii, cap. 8; et lib. v, cap. 19; sed non possum omittere in signum, qui a recentioribus intellectus non fuit, S. Athanasii locum in *Apologia de fuga sua*, paulo ante finem: Καθίσθεις; ἐπὶ τοῦ θρόνου, πρότερον τὸν μὲν διάκονον ἀναγινώσκειν ψαλμῶν, τοὺς δὲ λαὸς ὑπακούειν, Ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ. Id est, ex optima versione Epiphanii Scholastici, lib. v *Historiæ Tripartitæ*, cap. 2: *Residens in sede, præcepit ut diaconus psalmum legeret; populi responderent: Quoniam in sæculum misericordiam ejus (Psal. cv, 1). Male qui Athanasium, et *Historiam ecclesiasticam* Theodoriti (lib. ii, c. 10) interpretati sunt, verhum ὑπακούειν putaverunt esse auscultare, audire; cum hic, et alibi κερε, significet respondere. Id.*

τοῦ συνεργοῦ ἡμῶν, δεξιπέστειλε ταῖς Ἐκκλησίαις καθ' ὅφρησιν τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Καὶ μετὰ ταῦτα διάκονος ἢ πρεσβύτερος ἀναγινωσκέτω τὰ Εὐαγγέλια (41'), & ἔγῳ Ματθαῖος, καὶ Ἰωάννης παραβόκαμεν ὁμῖν, καὶ & οἱ συνεργοὶ Παύλου παρελιθότες κατέλειψαν ὁμῖν Λουκᾶς καὶ Μάρκος (42). Καὶ ἔταν ἀναγινωσκόμενον ἢ τὸ Εὐαγγέλιον, πάντες οἱ πρεσβύτεροι, καὶ οἱ διάκονοι, καὶ πᾶς ὁ λαὸς στηχέτωσαν (43) μετὰ πολλῆς ἡσυχίας, γέγραπται γάρ· « Σιώπα, καὶ ἀκουε, Ἰσραὴλ, » καὶ πάλιν « Σὺ δὲ αὐτοῦ στήθι, καὶ ἀκούσῃ » καὶ ἐξῆς παρακαλεῖτωσαν οἱ πρεσβύτεροι τὸν λαὸν (44), ὁ καθεὶς αὐτῶν, ἀλλὰ μὴ ἅπαντες (45).

A presbyter legat Evangelia, quæ ego Matheus et Joannes vobis tradidimus, et quæ adjutores Pauli Lucas et Marcus accepta reliquerunt vobis. Cumque recitabitur Evangelium, omnes presbyteri ac diaconi, universusque populus magno cum silentio stent; scriptum est enim: « Tace, et audi, Israel. » Et iterum: « Tu autem hic sta, et audies. » Post hæc presbyteri exhortentur populum, singuli niturum, non autem omnes; et eunctorum postremus episcopus, qui similis est rectori navis. At ostiarii stent ad virorum introitus, quos custodiant; diaconissæ vero ad mulierum; instar eorum qui

41 Deut. v, 31. 42 L. Pseudo-Ignat. ad Antioch. 12.

VARIORUM NOTÆ.

(41') Διάκονος ἢ πρεσβύτερος ἀναγινωσκέτω τὰ Εὐαγγέλια. Id muneris injunctam fuisse diaconis, ut sanctum Evangelium legerent, res est innumeris documentis certissima. De presbyteris autem discas ex Liturgiis S. Petri, ex Eucologio, ex Micrologo, et ex Historicis Socrate lib. vii, c. 5, ac Sozomeno lib. vii, c. 19. Qui ultimus etiam lectionis per archidiaconum fieri consuevit (mōvis apud Syros Maronitas servati) meminuit; et lectionis per episcopum certis diebus; quemadmodum Nicephorus lib. xii, cap. 34. Observarunt præterea viri docti, recitasse Evangelia in quibusdam ecclesiis lectores; citantque eos de ritu S. Cyprianum epist. 33 et 34, canones 2 et 4 concilii Toletani 1, Pachymerem ad caput 3 Hierarchy ecclesiasticæ, necnon Ordinem Romanum in officio feriarum 5 in Cōna Domini; ubi evangelii recitatio demandatur diacono aut lectori, sicut hic diacono aut presbytero. Cor.

(42) Καὶ ὁ συνεργὸς Παύλου, etc. Apostolus Coloss. iv, 10, 11, inter adjutores suos Marcum consobrinum Barnabæ nominat; Evangelistam, si credimus Dialogo primo De recta in Deum fide, non præcal ab initio, apud Origenem; Victori Antiocheno, initio Commentariorum in Marcum; (Eucumenio et Theophylacto ad Acta apostolorum; Euthymio in Præmio Evangelii secundum Marcum; et Haymoni ad Coloss. iv, 11. Ab eodem Apotolo Philem. 24 scribitur: Μάρκος, Ἀρισταρχος, Δημᾶς, Λουκᾶς, οἱ συνεργοὶ μου. Qui Marcus ex interpretatione Hieronymi, ac post eum Haymonis, Evangelii conditor est. Et vero de Luca consentiunt omnes, quod Pauli fuerit discipulus, comes, et adjutor; quodque Luca Evangelium præcipue ad Paulum apostolum debeat referri. Adeo ut inversio videatur facta in pseudo-Dorothei Synopsi, in qua legitur Lucam Evangelium scripsisse ex commissione Petri, Acta vero committente Paulo; præsertim cum contrarium habeat Synopsis Athanasiana, scilicet Evangelium pertinere ad Paulum, Actus ad Petrum. De Marco evangelista convertitur. Plurimi namque discipulum et interpretem Petri nuncupant, contentantque recte, mea quidem sententia, illius mentionem fieri in sola Epist. I Petri cap. v, vers. 13. Alii perperam Marcum a Petro memoratam confundunt cum Joanne Marco, et Marco consobrinum Barnabæ, uno, vel (quod existimo) duobus hominibus, Act. xv, 12, 25; xv, 37, 39; Coloss. iv, 10, 11; secundæ Timothei iv, 11; et Philemonis 24. Nonnulli tres Marcos abque necessitate ponunt, Marcum evangelistam apud Petrum, Marcum consobrinum Barnabæ apud Paulum, et Marcum seu Joannem, filium Mariæ, in Actis. Quæ est opinatio scriptorū ὁποδοματων Hippolyti ac Dorothei. Itaque ab aliis Evangelium Marci tribuitur Marco consobrinum Barnabæ, Pauli adjutori; ab aliis Joanni Marco, filio Mariæ, propter quædam disse:seruat Paulus

B et Barnabas; a cæteris melius, Marco filio, auditori ac interpreti Petri, primo Alexandriæ episcopo. Et verius loquuntur qui dicunt Marci Evangelium compositum fuisse ex sermonibus Petri, quam qui aiunt Marcum suggerente, dictante, ac instruente Paulo scripsisse. Ita enim intelligo verba Græca jam citati dialogi, in mss. Regiis: Μάρκος καὶ Λουκᾶς ἐκ τῶν οὐ θύτες, Παύλῳ τῷ ἀποστόλῳ εὐγγελίσαντο. Verum an unus, aut plures Marci in Novo Testamento commemorentur, et quis Evangelium nomine Marci inscriptum fecerit, celebris quæstio, apud theologos fuscè agitata, hic inutiliter disceptaretur. Sufficiet suppluisse locum Chrysostomi manuum contrarioque in sensu excusum ac scriptum fuit, homilia 26 in Acta, ad cap. xii, vers. 12, ubi de Joanne qui cognominatus est Marcus, editur: Τίς ἐστιν αὐτός ὁ Ἰωάννης; Ἰσως ἐκείνος ὁ ἀπὸ αὐτοῦ συνών. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ τὸ παράσημον αὐτοῦ εἶρηκεν. At ex Eucumenio et Theophylacto, necnon ex ipso contextu apparet addi debere particulam negantem οὐκ, ut dicat Chrysostomus: Quis est hic Joannes? Videtur non esse ille qui semper cum ipso erat. Ideo enim indicium quo discerneretur apposuit. Cor.

(43) Πάντες οἱ πρεσβύτεροι, etc. Morem standi dum legitur Evangelium, longe meliorem ac generalioremore sedendi, docelunt te libri rituum, tam Græci quam Latini, et Philostorgius lib. iii, cap. 5, etiam a Nicephoro lib. ix, c. 18, transcriptus; item Isidorus Pelusiota lib. i, epist. 136; Sozomenus lib. vii, cap. 19, et post hunc Nicephorus lib. xii, cap. 34; denique Liber pontificalis in Vita Anastasii, necnon et papæ afflicta Epistola ad Germaniam ac Burgundiæ episcopos. Locæ inter se compones, si videbitur. Notabis autem præcipue illa, Isidori de episcopo ad lectionem evangelicam assurgente, et Sozomeni de contrario ritu solius Ecclesie Alexandriæ, ubi tunc temporis non assorgebat episcopus. Nam in nostris Constitutionibus omittitur antistes, forte ex industria. Is.

(44) Παρακαλεῖτωσαν οἱ πρεσβύτεροι τὸν λαόν, etc. Sic post Chrysostomum presbyterum concionabatur Flavianus episcopus: quod ostendunt hominiaz multe ab Aureo doctore gerorate. Sic multi, unus post alium, in eadem collecta populum alloquebantur: testibus eodem Chrysostomo homilia 2, in psal. xcvi, 17, tom. III, hom. 36, in priorem ad Corinthios, Sermons in Etiam, tom. VI, et tractata I4 timores, quem edidit Combefisius; Severiano Gabalensi tractatu In sanctam crucem, quæ ad superiorem per virum doctum adjunctus fuit; Basilio Magno Hom, in Barlaamum martyrem; Gregorio Nysæno

(45) Μὴ ἀχαρτες. Ἄμα πάντες, aliter cod. Vind., sed absurde. CLEA.